
 

 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
 

Prov inc i a  d i  Ba r i  

  
GIUNTA COMUNALE 

 
 

DELIBERAZIONE N. 97 del 16/06/2011 
 
 
OGGETTO: Restauro conservativo di un acquerello su carta di Sergio Nicolò De Bellis. 
 
 
 

L’anno duemilaundici, il giorno sedici del mese di giugno, con inizio alle ore 17:30, 
nella sala delle adunanze della sede comunale, la Giunta Comunale si è riunita nelle 
persone di: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Partecipa il Segretario Generale dr. Francesco Intini 

 
 

Presenti Assenti

prof. Francesco TRICASE Sindaco x
 sig. Armando RAMIRRA Vice Sindaco x

rag. Sante CAMASTRA Assessore x
dott.ssa Luisa SIMONE Assessore x
sig. Andrea RINALDI Assessore x
ing. Stefano ELEFANTE Assessore x
dott. Francesco TINELLI Assessore x
rag. Michele MONTARULI Assessore x

7 1



 
 PREMESSO: 

che nella Sala delle cerimonie del Palazzo Municipale si trovano esposte una serie 
di opere d’arte di pittori locali, tra cui quelle  del pittore castellanese Sergio Nicolò De Bellis 
(1898-1946); 

che a tutela del suddetto patrimonio artistico, l’Amministrazione comunale intende 
provvedere al restauro conservativo dell’acquerello su carta “Buoi nella stalla” (1944) del 
pittore castellanese Sergio Nicolò De Bellis (opera  n.165 del catalogo di Giacomo 
Lanzillotta) reso necessario per la creazione di zone di foxing create dall’acidità, 
trasmessa all’opera, dal controfondo e dal passe-partout della stessa, costituiti  in legno di 
cartone; 

ravvisata la necessità di procedere al suddetto intervento di restauro conservativo, 
che sia eseguito con le migliori tecniche disponibili allo stato attuale; 
 ritenuto, per tutto quanto esposto, di destinare apposita spesa complessiva di € 
650,00 + IVA;  
            visto il D. Lgs. 18.8.2000 n. 267, recante il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli 
EE.LL.; 
 visto l’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000; 
 a voti unanimi, legalmente resi e verificati, con duplice e separata votazione, di cui 
una riguardante l’immediata eseguibilità; 

 

D E L I B E R A 
 

1. DI DESTINARE per la operazione di restauro conservativo dell’opera del pittore 
castellanese Sergio Nicolò De Bellis (1898-1946), la somma complessiva di € 780,00 
che trova imputazione nella funzione Servizio Intervento del bilancio di previsione 2011, 
in fase di approvazione; 

2. DI DARE ATTO che spetta al responsabile del servizio interessato l’adozione degli atti 
successivi e conseguenti, ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000; 

3. DI RENDERE il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 
134, comma 4 del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267. 

 
  

 
 
 
C:\Documenti\cultura\2011restauroDeBellis.doc 

 
 
 
 
 
 

Eseguita revisione finale 

            Il Redattore 

        Antonia Tauro 

 
 
 
 
 
 



Pareri dei responsabili dei servizi (art. 49, c. 1, D.Lgs. 267/2000) 
 

 
Parere di regolarità tecnica: Sulla scorta dell’istruttoria tecnica espletata in conformità alla 

normativa, nazionale, regionale e comunitaria, allo Statuto ed 
ai regolamenti comunali, si esprime parere favorevole alla 
adozione del provvedimento da parte della Giunta che 
comporta spesa. 

 
Castellana Grotte, 31/05/2011 

 
Il Responsabile del Servizio f.f. 

 Rag. Renato Contento 

 
 
 
Parere di regolarità contabile: Si esprime parere favorevole sotto il profilo della coerenza 

della deliberazione proposta alla normativa vigente in 
materia contabile. 

 
Castellana Grotte, 01/06/2011 

 
Il Responsabile del Servizio 

 Dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene 
sottoscritto. 
 

I l  S indaco  

f . t o  p ro f .  F rancesco  T r i case 
Il Segretario Generale 

f.to dr. Francesco Intini 

 
 
________________________________________________________________________ 
 Registro  albo  n: 763  
Il presente atto viene pubblicato in data odierna all’albo pretorio on line del sito 
istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile all’indirizzo 
www.comune.castellanagrotte.ba.it/ e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi dal 
28/06/2011 al  13/07/2011. 
 
Castellana Grotte, 28/06/2011 

 Il Responsabile della Pubblicazione 

                      f.f.  f.to   dott. Cosimo Cardone 

 
 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 16/06/2011 in quanto: 
 
x dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c. 4, del D.Lgs. 267/2000); 
□ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c. 3, del D.Lgs. 267/2000). 
 
Castellana Grotte, 28/06/2011 

 Il Responsabile del procedimento 

f.to sig.ra  Margherita Donghia 

 
La presente deliberazione è stata: 
 

o  pubblicata in data odierna all’albo pretorio on line del Comune di Castellana Grotte 
e per 15 gg. consecutivi; 

o comunicata ai capigruppo consiliari nella medesima data tramite posta elettronica. 
 

 
 
Castellana Grotte,    /07/2011 

 Il Responsabile del procedimento 

f.to sig.ra Margherita Donghia   

 
 


